СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» марта 2017 года № 110/17

г. Луганск

Об утверждении Положения о применении коэффициентов арендной

платы за землю на территории Луганской Народной Республики

С целью регулирования земельных правоотношений в Луганской Народной

Республике, в соответствии со статьями 5, 29, 77 Временного Основного Закона

(Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 28, 41 Закона Луганской

Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов
государственной власти Луганской Народной Республики», с Законом Луганской

Народной Республики «О налоговой системе» от 28.12.2015 № 79-II

(с изменениями), Совет Министров Луганской Народной Республики
постановляет:

1. Утвердить Положение о применении коэффициентов арендной платы

за землю на территории Луганской Народной Республики.

2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности заместителя Председателя Совета Министров
Луганской Народной Республики Дробота А.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                              С.И. Козлов

 2

                                              УТВЕРЖДЕНО

     постановлением Совета Министров

     Луганской Народной Республики

     от «21»марта 2017 г. № 110/17

Положение

 о применении коэффициентов арендной платы за землю на территории

Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о применении коэффициентов арендной платы
за землю на территории Луганской Народной Республики (далее–Положение)

определяет порядок установления размера арендной платы за пользование

земельными участками государственной формы собственности  на территории
Луганской Народной Республики.

1.2. В данном  Положении применяются такие термины:

а) арендная плата за землю – это  размер платы за земельный участок,

основанный на договоре аренды земельного участка, который арендатор вносит

арендодателю за пользование земельным участком;

б) коэффициент арендной платы за землю – это процент от нормативной

денежной оценки земельного участка, который устанавливается при расчете

арендной платы в зависимости от целевого использования земельного участка

(вида разрешенного использования).

II. Порядок установления размера арендной платы за землю

2.1. Определить, что при принятии решений (распоряжений)

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной

Республики, а также исполнительным органом государственной власти,

проводящим государственную политику и осуществляющим функции по

нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в сфере земельных

отношений, о передаче в аренду (пользование) земельных участков физическим

или юридическим лицам, размер годовой арендной платы устанавливается в

договорах аренды земельных участков в размере земельного налога с

применением к нему коэффициента в зависимости от вида целевого

использования земельного участка (вида разрешенного использования),

указанного в приложении № 1. При этом размер годовой арендной платы за

любой земельный участок не может быть меньше 3-кратного размера земельного

налога за этот земельный участок, и больше 12 процентов от нормативной

денежной оценки.

2.2. В случае передачи земельного участка под несколько видов целевого

использования земельного участка (видов разрешенного использования

земельного участка) без определения площадей земельного участка, которые

будут использоваться для конкретной цели, и являются составляющими

земельного участка, который передается в аренду, при определении

коэффициента принимается максимальный коэффициент из всех коэффициентов,

соответствующих виду целевого использования земельного участка (виду

разрешенного использования земельного участка), под которые он передается.

2.3. Коэффициенты, указанные в приложении № 1, не распространяются на

правоустанавливающие документы на землю, которые были заключены до

18.05.2014 с учетом действовавшего на тот момент законодательства, за

исключением договоров, в которых размер годовой арендной платы установлен

ниже минимального, определенного  законодательством Луганской Народной

Республики. К таким договорам применяется минимально установленный

законодательством Луганской Народной Республики коэффициент, без внесения

соответствующих  изменений в договоры.

                            III. Форма и порядок внесения арендной платы

3.1. Арендная плата за земельные участки, находящиеся в государственной

собственности,  взимается исключительно в денежной форме.

3.2. Арендная плата вносится арендатором земельного участка в сроки,

определенные договором аренды земельного участка,  а также законодательством

Луганской Народной Республики.

3.3. Ответственность за несвоевременное внесение арендной платы за землю

устанавливается в договоре аренды земельного участка, согласно действующему

законодательству Луганской Народной Республики.

                                  IV. Изменение размера арендной платы

4.1. Размер годовой арендной платы может пересматриваться в случаях:

а) изменения условий хозяйствования, предусмотренных договором;

б) изменения размеров земельного налога, повышения цен и тарифов,

изменения коэффициентов индексации, определенных законодательством;

в) ухудшения состояния арендованного земельного участка не по вине

арендатора, что подтверждено документами;

г) в других случаях, предусмотренных законом.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики      Н.И. Хоршева

 4

   Приложение № 1

к Положению о применении

коэффициентов арендной платы за

землю на территории Луганской

Народной Республики

Коэффициенты, применяемые при расчете арендной платы за землю

№

п/п

Цель использования земельного участка

(вид разрешенного использования земельного участка)

Коэффициен

ты,

применяемые

к размеру

земельного

налога

1 2 3

1. Земельные участки, предоставленные под временные

сооружения (киоск, павильон, остановочный комплекс,

рекламные объекты), а также летние площадки

10

2. Земельные участки, предоставленные для добычи

полезных ископаемых, переработки горных отвалов, а

также промышленные строительные площадки

12

3. Земельные участки, предоставленные под площадки по

приему металлического лома

12

4. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или размещение финансовых центров,

ломбардов, букмекерских контор

7

5. Земельные участки, предоставленные под

строительство и /или размещенные автозаправочных

станций, где осуществляется продажа нефтепродуктов

или газа

4,5

6. Земельные участки, предоставленные под организацию

и размещение рынков

5

7.

Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или размещение кафе, баров,

ресторанов, а также для предприятий ресторанного

хозяйства

5

8.

Земельные участки, предоставленные для строительства

и/или размещения станций технического обслуживания

автомобилей, автомоек, шиномонтажных работ

          4,5

 5

1 2 3

9. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/ или размещение автостоянок по

продаже автомобилей (в том числе автосалонов)

5

10. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или размещение супермаркетов и

других объектов торговли, которые являются объектами

недвижимости и размещаются на земельном участке

площадью более 1000 кв.м

3,5

11. Земельные участки, предоставленные под
строительство и/или размещение супермаркетов и

других объектов торговли, которые являются объектами

недвижимости и размещаются на земельном участке
площадью менее 1000 кв.м

3

12. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или размещение нотариальных контор,

юридических фирм и других объектов в сфере права

и/или бухгалтерского учета и аудита, а также аптек

5

13. Земельные участки, предоставленные под
строительство и/или размещение объектов физической

культуры и спорта

3

14. Земельные участки, предоставленные под

строительство и размещение объектов бытового

обслуживания (в том числе химчистки, прачечные,
ателье, парикмахерские, стоматологии, агентства

ритуальных услуг, по ремонту бытовой техники,

фотоателье)

3

15. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или размещение объектов отдыха и
развлечений (в том числе площадки для надувных

игрушек, детские развлекательные площадки, ярмарки,

парки)

3

16. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или эксплуатацию объектов водного
фонда (в том числе под водоемы для рыборазведения)

3

17. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или размещение объектов на

основании инвестиционных договоров

3

18. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или эксплуатацию объектов
сельскохозяйственной продукции, производства

кормов

3

 6

1 2 3

19. Земельные участки, предоставленные под
строительство и/или размещение индивидуальных

гаражей

3

20. Земельные участки, предоставленные под

строительство и обслуживание жилого фонда

3

21. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или эксплуатацию объектов по

складированию, обработке промышленных и бытовых
отходов

3

22. Земельные участки, предоставленные под

строительство и/или размещение объектов

промышленного производства, кроме объектов
указанных в п. 2 данного приложения

4

23. Земельные участки, предоставленные под размещенные
объекты недвижимости, функциональное назначение

которых не определено правоустанавливающими

документами на данные объекты недвижимости.

6

Примечание: в случае если размер годовой арендной платы за земельный

участок, который рассчитан с учетом соответствующего коэффициента,

предусмотренного данным приложением, будет больше чем 12 процентов от

нормативной денежной оценки, по такому земельному участку годовая

арендная плата устанавливается в размере 12 процентов от нормативной

денежной оценки.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики           Н.И. Хоршева